Para ulama klasik telah banyak menulis tentang penguasa harus

menjiwai kebijakannya agar rakyatnya terbebas dari kemiskinan. Seperti Abū

Ūbaid (770-837 M, w. 224 H) di dalam kitabnya al-Amwal, Abū Yūsuf (731-

748 M) di dalam kitabnya al-Khāraj (Djazuli 2003: 178). Kemudian al-

Māwardī (364-450 H/ 974-1058 M) dalam kitabnya al-Aḥkām al-

Sulthāniyyāh wal-Wilayãt al-Diniyyah. Dan masih banyak terdapat dalam

kitab-kitab fiqh lainnya.

Kalau dilihat pada ulama klasik seperti, Abū Ūbaid (770-837 M, w. 224

H) di dalam kitabnya al-Amwal, itu membahas tentang harta dalam ekonomi

Islam secara umum sedangkan Abū Yūsuf (731-748 M) di dalam kitabnya al-

Khāraj berisikan tentang khāraj dan pengelolaannya, dan al-Māwardī (364-

450 H/ 974-1058 M) dalam kitabnya al-Aḥkām al-Sulthāniyyāh al-Wilayãt al-

Diniyyah itu berisikan hukum-hukum penyelenggaraan negara dalam syariat

Islam.

Berdasarkan telaah pustaka yang telah penulis lakukan mengenai

studi keuangan negara atau siyasah maliyah, penulis menemukan beberapa